总资产 5,741,873,907.66 5,523,367,157.12 3.96

所有者权益（或股东权益） 4,936,279,859.53 4,859,371,585.79 1.58

归属于上市公司股东的每股净

资产（元／股）
5.45 5.37 1.49

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同期

增减(%)

营业利润 246,275,808.92 230,813,749.74 6.70

利润总额 247,786,532.47 230,041,574.26 7.71

归属于上市公司股东的净利润 228,373,805.71 218,514,406.12 4.51

归属于上市公司股东的扣除非

经常性损益的净利润
266,094,459.48 204,464,108.80 30.14

基本每股收益(元) 0.2522 0.2413 4.52

扣除非经常性损益后的基本每

股收益(元)
0.2939 0.2258 30.16

稀释每股收益(元) 0.2522 0.2413 4.52

加权平均净资产收益率(%) 4.57 4.23 增加 0.34 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 -18,187,239.40 -44,009,484.27 58.67

每股经营活动产生的现金流量

净额（元）
-0.0201 -0.0486 58.64

2、非经常性损益项目和金额

中外运空运发展股份有限公司 2012 年半年度报告

- 5 -

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目 金额

非流动资产处置损益 5,009,144.20

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

566,118.92

与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益 -56,031,207.73

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

19,607,494.25

除上述各项之外的其他营业外收入和支出 707,172.70

所得税影响额 -7,530,269.23

少数股东权益影响额（税后） -49,106.88

合计 -37,720,653.77

三、 股本变动及股东情况

(一) 股份变动情况表

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股

份
574,637,796 63.46   574,637,796 63.46

1、国家持股

2、国有法人持股 574,637,796 63.46   574,637,796 63.46

3、其他内资持股

其中： 境内非国有

法人持股

 境内自然人持股

４、外资持股

其中： 境外法人持

股

  境外自然人持股

二、无限售条件流

通股份
330,843,924 36.54   330,843,924 36.54

1、人民币普通股 330,843,924 36.54   330,843,924 36.54

2、境内上市的外资

股

3、境外上市的外资

股

4、其他

三、股份总数 905,481,720 100.00   905,481,720 100.00

(二) 股东和实际控制人情况

1、 股东数量和持股情况

单位：股

报告期末股东总数 53,461 户

前十名股东持股情况

中外运空运发展股份有限公司 2012 年半年度报告

- 6 -

股东名称
股东性

质

持股比

例(%)
持股总数

报告期

内增减

持有有限售

条件股份数

量

质押或冻

结的股份

数量

中国外运股份有限公司
国有

法人
63.46 574,637,796 0 574,637,796 无

中国机械进出口（集团）有限公司
国有

法人
2.93 26,521,745 0  未知

北京首都旅游股份有限公司
国有

法人
0.65 5,893,721 0  未知

中国建设银行－华夏红利混合型开放式

证券投资基金
其他 0.45 4,093,267   未知

中国建设银行股份有限公司－华夏盛世

精选股票型证券投资基金
其他 0.41 3,755,600   未知

华夏成长证券投资基金   其他 0.40 3,604,029   未知

陈经建
境内

自然人
0.35 3,200,000 0  未知

夏玉琴
境内

自然人
0.34 3,033,731   未知

长安国际信托股份有限公司－信集金

一
其他 0.32 2,876,462   未知

中国光大银行股份有限公司－摩根士丹

利华鑫资源优选混合型证券投资基金
其他 0.27 2,400,774   未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条

件股份的数量
股份种类及数量

中国机械进出口（集团）有限公司   26,521,745 人民币普通股

北京首都旅游股份有限公司   5,893,721 人民币普通股

中国建设银行－华夏红利混合型开放式证券投资基金   4,093,267 人民币普通股